
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Rogério Soares de Siqueira

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Marcus Welber Gomes da Silva

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Nildo Nunes Cardoso

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Fundação Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Rogério Soares de Siqueira

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Marcus Welber Gomes da Silva

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Nildo Nunes Cardoso

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Fundação Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Quinta-feira, 11

de abril de 2019

Edição 330

www.campos.rj.gov.br

Assinatura Digital: as publicações são assinadas eletronicamente, obedecendo aos requisitos de autenticidade, integridade, validade jurídica e interoperacionalidade da Infraestrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil. Para validação de sua autenticidade utilize a aplicação gratuita Adobe Acrobat Viewer®.

Gabinete do Prefeito

Decreto nº 106/2019

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 3º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.893 de 06/12/2018, publicada em 21/12/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir 
Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 886.217,22 
(oitocentos e oitenta e seis mil, duzentos e dezessete reais, vinte e dois centavos), 
nas dotações referentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

260700 - FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E 
ADOLESCENCIA 

 26070 - FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E ADOLESCENCIA 

 2.08.243.0095.4444 - APOIO ADMINISTRATIVO - CMPDCA E 
FMIA 

     FONTE 0133000000 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE            

3.404,50

 2.08.243.0003.3164 - ACOES SOCIOEDUC. PARA CRIANCAS 
E ADOLESC. EM SITUAC 

     FONTE 0133000000 - NAT 335043 - SUBVENCOES 
SOCIAIS                            

432.812,72

 TOTAL DA UG 436.217,22

 280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 2.10.122.0095.4058 - GASTOS COM PESSOAL E ENCARGOS 
- FUNDO DE SAUDE 

     FONTE 0166000000 - NAT 319011 - VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

320.000,00

 TOTAL DA UG 320.000,00

 270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 2.08.244.0038.4061 - OPERACIONALIZ. E MANUT. DOS 
SERV. DE PROTECAO SOCIAL 

     FONTE 0229000000 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS - PESSOA FISICA  

10.000,00

 2.08.244.0095.4174 - APOIO ADMIN. - FUNDO MUN. DE 
ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS 

     FONTE 0133000000 - NAT 339093 - INDENIZACOES E 
RESTITUICOES                   

120.000,00

 TOTAL DA UG 130.000,00

Art. 2o – O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 
1º, é proveniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do 
Programa de Trabalho abaixo discriminado:

ANULAÇÕES

260700 - FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E 
ADOLESCENCIA 

 26070 - FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E ADOLESCENCIA 

2.08.243.0003.4423 - ACOES SOCIOEDUC. PARA CRIANCAS 
E ADOLESC. (ATE DEZO

     FONTE 0133000000 - NAT 335043 - SUBVENCOES 
SOCIAIS                            

112.812,72

2.08.243.0003.3164 - ACOES SOCIOEDUC. PARA CRIANCAS 
E ADOLESC. EM SITUAC

     FONTE 0166000000 - NAT 335043 - SUBVENCOES 
SOCIAIS                            

320.000,00

 2.08.243.0095.4444 - APOIO ADMINISTRATIVO - CMPDCA E 
FMIA 

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

3.404,50

 TOTAL DA UG 436.217,22



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 330 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 11 de abril de 2019

 030100 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

 03010 - GABINETE DO PROCURADOR 

 1.02.062.0025.2464 - PRECATORIOS - ART. 100 CF/88 

     FONTE 0133000000 - NAT 339091 - SENTENCAS 
JUDICIAIS                           

320.000,00

 TOTAL DA UG 320.000,00

 270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 2.08.244.0013.4017 - REDE SOCIOASSISTENCIAL PRIVADA. 

     FONTE 0133000000 - NAT 335043 - SUBVENCOES 
SOCIAIS                            

15.000,00

 2.08.244.0038.4061 - OPERACIONALIZ. E MANUT. DOS 
SERV. DE PROTECAO SOCIAL 

     FONTE 0229000000 - NAT 339033 - PASSAGENS E 
DESPESAS COM LOCOMOCAO            

10.000,00

 2.08.244.0050.4089 - RENDA MINIMA/DEFESO AGUA DOCE 

     FONTE 0133000000 - NAT 339048 - OUTROS AUXILIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 

50.000,00

 2.08.244.0095.4174 - APOIO ADMIN. - FUNDO MUN. DE 
ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS 

     FONTE 0133000000 - NAT 319013 - OBRIGACOES 
PATRONAIS                          

5.000,00

     FONTE 0133000000 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. 
P/DISTRIBUICAO GRATUITA   

10.000,00

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

40.000,00

 TOTAL DA UG 130.000,00

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 05 de abril de 2019.

������ �!"!#
P�������

(REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO)

Decreto nº 110/2019

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO

 Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 3º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.893 de 06/12/2018, publicada em 21/12/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, para 
inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 
451.710,00 (quatrocentos e cinquenta e um mil, setecentos e dez reais), nas dotações 
referentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

020500 - CIDAC-CENTRO DE INFORMACAO E DADOS DE 
CAMPOS 

 02050 - GABINETE DO SUPERINTENDENTE DO CENTRO DE 
INFO 

 1.14.244.0116.2335 - LINK DE INTERNET 

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

90.000,00

 TOTAL DA UG 90.000,00

 150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE 
URBANA 

 15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE INFRAESTRUTURA 
E MO 

 1.04.122.0095.2334 - APOIO ADM. - SEC. MUN. DE  INFRA. E 
MOBILIDADE URBANA 

     FONTE 0133000000 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL                               5.000,00

 TOTAL DA UG 5.000,00

 170200 - SUPERINTENDENCIA DE JUSTICA E ASSIST.
JUDICIAR 

 17020 - GABINETE DO SUPERINTENDENTE DE JUSTICA E 
ASSI 

 1.02.122.0095.2080 - APOIO ADM. - SUPERINT. DE JUSTICA E 
ASSIST.JUDICIARIA 

     FONTE 0133000000 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL                               5.000,00

 TOTAL DA UG 5.000,00

 340400 - FUNDACAO MUNICIPAL DO ESPORTE 

 34040 - FUNDACAO MUNICIPAL DO ESPORTE 

 1.27.812.0095.1138 - APOIO ADMINISTRATIVO - FUNDACAO 
MUN. DE ESPORTES 

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

80.000,00

 1.27.813.0016.1092 - MANUTENCAO GINASIOS 
POLIESPORTIVOS 

     FONTE 0133000000 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES                           271.710,00

 TOTAL DA UG 351.710,00

Art. 2o – O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 
1º, é proveniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do 
Programa de Trabalho abaixo discriminado:

ANULAÇÕES

020500 - CIDAC-CENTRO DE INFORMACAO E DADOS DE 
CAMPOS 

 02050 - GABINETE DO SUPERINTENDENTE DO CENTRO DE 
INFO 

 1.04.126.0116.1235 - PROJETO INFOVIA MUNICIPAL HIBRIDA 

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

90.000,00

 TOTAL DA UG 90.000,00

 150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE 
URBANA 

 15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE INFRAESTRUTURA 
E MO 

 1.04.122.0095.2334 - APOIO ADM. - SEC. MUN. DE  INFRA. E 
MOBILIDADE URBANA 

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

5.000,00

 TOTAL DA UG 5.000,00

 170200 - SUPERINTENDENCIA DE JUSTICA E ASSIST.
JUDICIAR 

 17020 - GABINETE DO SUPERINTENDENTE DE JUSTICA E 
ASSI 

 1.02.062.0064.2318 - CIDADANIA POSITIVA 

     FONTE 0133000000 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE            

5.000,00

 TOTAL DA UG 5.000,00

 340400 - FUNDACAO MUNICIPAL DO ESPORTE 

 34040 - FUNDACAO MUNICIPAL DO ESPORTE 

 1.27.811.0012.1071 - BOLSA ATLETA 

     FONTE 0133000000 - NAT 339048 - OUTROS AUXILIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 

100.000,00

 1.27.813.0016.1092 - MANUTENCAO GINASIOS 
POLIESPORTIVOS 

     FONTE 0133000000 - NAT 449039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS -PESSOA JURIDICA 

24.990,00

 1.27.813.0016.1098 - VILAS OLIMPICAS 

     FONTE 0133000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE 
CONSUMO                           

49.990,00

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

29.000,00

 1.27.813.0016.1104 - MANUTENCAO CAMPOS SKATE 
PARQUE 

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

49.990,00

 1.27.813.0017.1065 - CAMPOS SKATE PARQUE 

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

57.750,00

 1.27.813.0017.1101 - CENTRO DE REABILITACAO DO ATLETA 

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

39.990,00

 TOTAL DA UG 351.710,00

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 10 de abril de 2019.

������ �!"!#
P�������



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 330 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 11 de abril de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Secretaria Municipal de Gestão Pública

CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS EM DIVERSOS 
CARGOS PARA A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 
SOB O REGIME ESTATUTÁRIO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – NIVEL MÉDIO (EDUCAÇÃO)

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso legal de suas atribuições e 
considerando a aprovação e classifi cação no concurso público, realizado em 01/06/2014, 
homologado através da Portaria nº 1213/2014, no Diário Ofi cial do Município.

CONSIDERANDO a existência de candidatos aprovados no certame e a necessidade 
de profi ssionais na área da educação.

CONSIDERANDO o não preenchimento das vagas destinadas aos candidatos na 
condição de PCD (Pessoa com Defi ciência).

Decide CONVOCAR os candidatos aprovados no cargo de NÍVEL MÉDIO que segue 
abaixo, para comparecerem na Secretaria Municipal de Gestão Pública, portando 
Carteira de Identidade, C.P.F., Cartão PIS/PASEP (original e cópia), curriculum vitae 
atualizado e comprovado, nas datas e horários abaixo relacionados, para ciência 
ofi cial e marcação de consulta para apresentação dos resultados dos exames 
médicos. 

Os candidatos aos cargos deste Edital de Convocação deverão realizar os seguintes 
exames determinados no item 10 do Edital do Concurso Público, em clínicas e/ou 
laboratórios devidamente credenciados pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária 
– ANVISA: RX de Tórax PA e Perfi l, Hemograma Completo, Glicemia em Jejum, Uréia, 
Creatinina, Tipo Sanguíneo e Fator RH, Colesterol Total e Frações, Triglicerídeos, 
VDRL, EAS, ECG, Colpocitologia Oncótica para Mulheres Maiores de 25 anos, PAS para 
Homens Maiores de 45 anos, Laudo de Sanidade Mental Emitido por Médico Psiquiatra, 
Acuidade Visual e Cartão de Vacina.

Dia 29/04/2019 às 14h:

Cargo de Inspetor de Alunos

Class. Candidato – AC

73 RAFAEL VASCONCELOS SILVA

74 MARCIA DOS SANTOS PAULINO

75 LUCIANO TAVARES ALVARENGA

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 11 de abril de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Geral de Gestão Pública

Mat. 13.807

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Ratifi cação / Homologação

O Secretário Municipal de Gestão Pública no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pela legislação em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes do 
processo nº 2019.115.0000037-8-PR, conforme parecer da Procuradoria Geral do 
Município nº 043.018/2019 e sendo dispensa de licitação em voga conveniente aos 
interesses públicos, com fulcro no artigo 24, II da Lei 8.666/1993 e na Lei 11.788/08, 
ratifi ca e homologa apresente contratação, por dispensa de licitação, tendo o como 
objeto a SEGURO COLETIVO DE ACIDENTES PESSOAIS E MORTE PARA ATÉ 
800 (OITOCENTOS) ESTAGIÁRIOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS 
DOS GOYTACAZES em favor da empresa Porto Seguro Companhia de Seguros 
Gerais, inscrita no CNPJ sob o nº 61.198.164/0001-60, pelo prazo de 12(doze) meses, 
no valor de R$ 11.517,12 (Onze mil quinhentos e dezessete reais e doze centavos). 
Determina que sejam adotados os procedimentos visando a contratação em tela.

*Republicado por ter saído com incorreções.

Campos dos Goytacazes, 28 de Março de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

P!"#$"%$ Nº236/2019

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PUBLICA, DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

Resolve, por determinação do Tribunal de Contas, no Processo TCE/RJ nº 205.562-
6/2017, republicar a Portaria nº 542/2014, de 14 de outubro de 2014, publicada no Órgão 
Ofi cial em 04 de novembro de 2014, e fi xar, a partir de 10 de abril de 2014, em R$ 707,60 
(setecentos e sete reais e sessenta centavos), o provento mensal da SRª. VERA LÚCIA 
SOARES BARBOSA ALVES, Lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura 
e Esporte, na função de Agente de Serviços Gerais III, matricula nº. 7685, aposentada 
conforme Portaria n°. 850/2014 de 04 de abril de 2014, publicada no Órgão Ofi cial em 10 
de abril de 2014, com base no art. 40, § 1°, inciso III, “B” da CF/88, redação dada pela EMC 
41/2003 c/c art. 1°, da Lei n° 10.887/2004, correspondente a PARCELA ÚNICA, abaixo: 

PROVENTOS: PROPORCIONAL 9472/10.950 
– SEM PARIDADE – PARCELA ÚNICA, por 
força da Medida Provisória n° 167, publicada 
em 20.02.2004, convertida em Lei n° 
10.887/2004.

R$ 707,60 Setecentos e sete reais 
e sessenta centavos.

Este benefício será reajustado em conformidade com o artigo 15 da lei 10.887/2004.

Secretaria Municipal de Gestão Publica da Prefeitura Municipal de Campos Dos 
Goytacazes/RJ, 05 de abril de 2019. 

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA

PORTARIA N°.020/2017

Secretaria Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO 

Processo nº 2018.045.000143-2-PR
Pregão nº 025/2018
Contrato nº 033/2019
Empresa Contratada: BMC FARMA COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA EIRELI – ME.
CNPJ: 26.574.261/0001-09
Objeto: Aquisição de medicamentos básicos objetivando atender as demandas oriundas da 
Secretaria Municipal de Saúde, Fundação Municipal de Saúde – Hospital Ferreira Machado, 
Hospital Geral de Guarus e Unidades Pré-Hospitalares, e Fundação Municipal da Infância 
e da Juventude.
Valor: R$ 495.460,00 (Quatrocentos e noventa e cinco mil e quatrocentos e sessenta reais).
Data da Assinatura: 08/02/2019.

Campos dos Goytacazes, 18 de março de 2019.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO 

Processo nº 2018.045.000143-2-PR
Pregão nº 025/2018
Contrato nº 034/2019
Empresa Contratada: AVANTE BRASIL COMÉRCIO EIRELI – ME.
CNPJ: 22.706.161/0001-38
Objeto: Aquisição de medicamentos básicos objetivando atender as demandas oriundas da 
Secretaria Municipal de Saúde, Fundação Municipal de Saúde – Hospital Ferreira Machado, 
Hospital Geral de Guarus e Unidades Pré-Hospitalares, e Fundação Municipal da Infância 
e da Juventude.
Valor: R$ 487.755,00 (Quatrocentos e oitenta e sete mil e setecentos e cinquenta e cinco 
reais).
Data da Assinatura: 08/02/2019.

Campos dos Goytacazes, 18 de março de 2019.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO 

Processo nº 2018.045.000143-2-PR
Pregão nº 025/2018
Contrato nº 035/2019
Empresa Contratada: LJR DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.
CNPJ: 23.504.746/0001-38
Objeto: Aquisição de medicamentos básicos objetivando atender as demandas oriundas da 
Secretaria Municipal de Saúde, Fundação Municipal de Saúde – Hospital Ferreira Machado, 
Hospital Geral de Guarus e Unidades Pré-Hospitalares, e Fundação Municipal da Infância 
e da Juventude.
Valor: R$ 267.511,00 (Duzentos e sessenta e sete mil e quinhentos e onze reais).
Data da Assinatura: 08/02/2019.

Campos dos Goytacazes, 18 de março de 2019.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS EM DIVERSOS 
CARGOS PARA A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 
SOB O REGIME ESTATUTÁRIO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – NÍVEL MÉDIO (SAÚDE)

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso legal de suas atribuições e 
considerando a aprovação e classifi cação no concurso público, realizado em 04/05/2014, 
homologado através da Portaria nº 1153/2014, no Diário Ofi cial do Município.

CONSIDERANDO a existência de candidatos aprovados no certame e a necessidade 
de profi ssionais na área da saúde.

Decide CONVOCAR os candidatos aprovados nos cargos de NÍVEL MÉDIO que segue 
abaixo, para comparecerem na Secretaria Municipal de Gestão Pública, portando 
Carteira de Identidade, C.P.F., Cartão PIS/PASEP (original e cópia), curriculum vitae 
atualizado e comprovado, nas datas e horários abaixo relacionados, para ciência 
ofi cial e marcação de consulta para apresentação dos resultados dos exames 
médicos. 

Os candidatos ao cargo deste Edital de Convocação deverão realizar os seguintes 
exames determinados no item 10 do Edital do Concurso Público, em clínicas e/ou 
laboratórios devidamente credenciados pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária 
– ANVISA: RX de Tórax PA e Perfi l, Hemograma Completo, Glicemia em Jejum, Uréia, 
Creatinina, Tipo Sanguíneo e Fator RH, Colesterol Total e Frações, Triglicerídeos, 
VDRL, EAS, ECG, Colpocitologia Oncótica para Mulheres Maiores de 25 anos, PAS para 
Homens Maiores de 45 anos, Laudo de Sanidade Mental Emitido por Médico Psiquiatra, 
Acuidade Visual e Cartão de Vacina.

Dia 16/04/2019 às 9h:

Cargo de Auxiliar de Saúde Bucal

Class Candidato – AC

128 ELISETE VIANA ROSA DA MATA

129 JACQUELINE SOARES DE MENDONCA

130 JOSEANE LIMA DE QUEIROZ SILVA

131 ISABEL CRISTINA SIQUEIRA FULANIS

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 11 de abril de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Geral de Gestão Pública

Mat. 13.807



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 330 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 11 de abril de 2019

Secretaria Municipal de Saúde
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO 

Processo nº 2018.045.000143-2-PR
Pregão nº 025/2018
Contrato nº 036/2019
Empresa Contratada: NOROMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS 
HOSPITALARES LTDA.
CNPJ: 12.391.412/0001-89
Objeto: Aquisição de medicamentos básicos objetivando atender as demandas oriundas da 
Secretaria Municipal de Saúde, Fundação Municipal de Saúde – Hospital Ferreira Machado, 
Hospital Geral de Guarus e Unidades Pré-Hospitalares, e Fundação Municipal da Infância 
e da Juventude.
Valor: R$ 36.950,00 (Trinta e seis mil e novecentos e cinquenta reais).
Data da Assinatura: 08/02/2019.

Campos dos Goytacazes, 18 de março de 2019.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO 

Processo nº 2018.045.000143-2-PR
Pregão nº 025/2018
Contrato nº 037/2019
Empresa Contratada: JAC MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS - EIRELI.
CNPJ: 26.651.036/0001-29
Objeto: Aquisição de medicamentos básicos objetivando atender as demandas oriundas da 
Secretaria Municipal de Saúde, Fundação Municipal de Saúde – Hospital Ferreira Machado, 
Hospital Geral de Guarus e Unidades Pré-Hospitalares, e Fundação Municipal da Infância 
e da Juventude.
Valor: R$ 142.814,00 (Cento e quarenta e dois mil oitocentos e quatorze reais).
Data da Assinatura: 08/02/2019.

Campos dos Goytacazes, 18 de março de 2019.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO 

Processo nº 2018.045.000143-2-PR
Pregão nº 025/2018
Contrato nº 038/2019
Empresa Contratada: INVICTOS DISTRIBUIDORA EIRELI – EPP.
CNPJ: 14.912.933/0001-60
Objeto: Aquisição de medicamentos básicos objetivando atender as demandas oriundas da 
Secretaria Municipal de Saúde, Fundação Municipal de Saúde – Hospital Ferreira Machado, 
Hospital Geral de Guarus e Unidades Pré-Hospitalares, e Fundação Municipal da Infância 
e da Juventude.
Valor: R$ 80.590,00 (Oitenta mil e quinhentos e noventa reais).
Data da Assinatura: 08/02/2019.

Campos dos Goytacazes, 18 de março de 2019.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO 

Processo nº 2018.045.000143-2-PR
Pregão nº 025/2018
Contrato nº 039/2019
Empresa Contratada: NOVA AEROFARMA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.
CNPJ: 01.982.722/0001-51
Objeto: Aquisição de medicamentos básicos objetivando atender as demandas oriundas da 
Secretaria Municipal de Saúde, Fundação Municipal de Saúde – Hospital Ferreira Machado, 
Hospital Geral de Guarus e Unidades Pré-Hospitalares, e Fundação Municipal da Infância 
e da Juventude.
Valor: R$ 93.696,00 (Noventa e três mil e seiscentos e noventa e seis reais).
Data da Assinatura: 08/02/2019.

Campos dos Goytacazes, 18 de março de 2019.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO 

Processo nº 2018.045.000143-2-PR
Pregão nº 025/2018
Contrato nº 040/2019
Empresa Contratada: SOGAMAX – DISTRIBUIDORA LTDA. – ME.
CNPJ: 00.857.492/0001-36
Objeto: Aquisição de medicamentos básicos objetivando atender as demandas oriundas da 
Secretaria Municipal de Saúde, Fundação Municipal de Saúde – Hospital Ferreira Machado, 
Hospital Geral de Guarus e Unidades Pré-Hospitalares, e Fundação Municipal da Infância 
e da Juventude.
Valor: R$ 47.925,00 (Quarenta e sete mil e novecentos e vinte e cinco reais).
Data da Assinatura: 08/02/2019.

Campos dos Goytacazes, 18 de março de 2019.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO 

Processo nº 2018.045.000177-3-PR
Pregão nº 034/2018
Contrato nº 055/2019
Empresa Contratada: ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA. – EPP.
CNPJ: 14.584.117/0001-74
Objeto: Aquisição de material de expediente, visando atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde.
Valor: R$ 4.082,73 (Quatro mil e oitenta e dois reais e setenta e três centavos).
Data da Assinatura: 22/02/2019.

Campos dos Goytacazes, 19 de março de 2019.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO 

Processo nº 2018.045.000177-3-PR
Pregão nº 034/2018
Contrato nº 056/2019
Empresa Contratada: COMERCIAL REYS PAPELARIA E INFORMÁTICA – EIRELI – EPP.
CNPJ: 15.436.327/0001-88
Objeto: Aquisição de material de expediente, visando atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde.
Valor: R$ 2.368,38 (Dois mil e trezentos e sessenta e oito reais e trinta e oito centavos).
Data da Assinatura: 22/02/2019.

Campos dos Goytacazes, 19 de março de 2019.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO 

Processo nº 2018.045.000177-3-PR
Pregão nº 034/2018
Contrato nº 057/2019
Empresa Contratada: OLIVEIRA ANDRADE EMPREENDIMENTOS LTDA. – ME.
CNPJ: 18.382.949/0001-69
Objeto: Aquisição de material de expediente, visando atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde.
Valor: R$ 10.829,15 (Dez mil e oitocentos e vinte e nove reais e quinze centavos).
Data da Assinatura: 22/02/2019.

Campos dos Goytacazes, 19 de março de 2019.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO 

Processo nº 2018.045.000177-3-PR
Pregão nº 034/2018
Contrato nº 058/2019
Empresa Contratada: OFFICE PAPER COMÉRCIO DE PAPÉIS LTDA. – ME.
CNPJ: 39.234.604/0001-38
Objeto: Aquisição de material de expediente, visando atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde.
Valor: R$ 64,15 (Sessenta e quatro reais e trinta e cinco centavos).
Data da Assinatura: 22/02/2019.

Campos dos Goytacazes, 19 de março de 2019.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO 

Processo nº 2018.045.000177-3-PR
Pregão nº 034/2018
Contrato nº 059/2019
Empresa Contratada: MAURI EMPREENDIMENTOS LTDA. – EPP.
CNPJ: 11.055.311/0001-74
Objeto: Aquisição de material de expediente, visando atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde.
Valor: R$ 9.540,00 (Nove mil e quinhentos e quarenta reais).
Data da Assinatura: 22/02/2019.

Campos dos Goytacazes, 19 de março de 2019.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 330 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 11 de abril de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO 

Processo nº 2018.045.000177-3-PR
Pregão nº 034/2018
Contrato nº 060/2019
Empresa Contratada: DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA LTDA.
CNPJ: 30.110.332/0001-90
Objeto: Aquisição de material de expediente, visando atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde.
Valor: R$ 1.403,13 (Hum mil e quatrocentos e três reais e treze centavos).
Data da Assinatura: 22/02/2019.

Campos dos Goytacazes, 19 de março de 2019.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO 

Processo nº 2018.045.000177-3-PR
Pregão nº 034/2018
Contrato nº 061/2019
Empresa Contratada: FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 05.650.047/0001-14
Objeto: Aquisição de material de expediente, visando atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde.
Valor: R$ 607,05 (Seiscentos e sete reais e cinco centavos).
Data da Assinatura: 22/02/2019.

Campos dos Goytacazes, 19 de março de 2019.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO 

Processo nº 2018.045.000177-3-PR
Pregão nº 034/2018
Contrato nº 062/2019
Empresa Contratada: ANDRI SOLUÇÕES COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS LTDA. - ME.
CNPJ: 20.729.334/0001-08
Objeto: Aquisição de material de expediente, visando atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde.
Valor: R$ 1.685,40 (Hum mil e seiscentos e oitenta e cinco reais e quarenta centavos).
Data da Assinatura: 22/02/2019.

Campos dos Goytacazes, 19 de março de 2019.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO 

Processo nº 2018.045.000163-7-PR
Pregão nº 027/2018
Contrato nº 068/2019
Empresa Contratada: PAINEL COMERCIAL E INSTALAÇÕES LTDA.
CNPJ: 07.195.297/0001-37
Objeto: Aquisição de material de consumo, tipo peças de refrigeração, visando atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Campos dos Goytacazes.
Valor: R$ 25.936,20 (Vinte e cinco mil e novecentos e trinta e seis reais e vinte centavos).
Data da Assinatura: 01/03/2019.

Campos dos Goytacazes, 20 de março de 2019.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO N.º 11/2018

SEGUNDO TERMO ADITIVO DE CONTRATO Nº 11/2018, FIRMADO ENTRE O 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE E A PRÓ-RIM CLÍNICA DE DOENÇAS RENAIS LTDA

Partes: Município de Campos dos Goytacazes, através da Secretaria Municipal de Saúde 
e a PRÓ-RIM CLÍNICA DE DOENÇAS RENAIS LTDA.

Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do 
Termo de Contrato nº 11/2018, em razão da necessidade de continuidade da prestação 
de assistência.

Prazo: O prazo do presente Termo Aditivo é de 12 (doze) meses, iniciando-se em 01 de março 
de 2019 e fi ndando em 28 de fevereiro de 2020.

Ratifi cação: Todas as demais Cláusulas não especifi camente modifi cadas pelas alterações 
decorrentes deste Termo Aditivo permanecem em vigor e obrigando as partes conforme 
originalmente pactuadas.  

Campos dos Goytacazes/RJ, 01 de março de 2019.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde
Campos dos Goytacazes/RJ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO – PRORROGAÇÃO DE PRAZO

Processo nº 2018.045.000125-2-PR
Carta Convite nº 010/2018
Contrato nº 0124/2018
Empresa Contratada: M. PAES SERVIÇOS LTDA. – ME.
CNPJ: 20.250.658/0001-69
Objeto: Prorrogação contratual por um período de 90 (Noventa) dias para ampliação da 
UBS Félix Miranda – Rua Rio Bonito nº 158 – Parque Guarús – Campos dos Goytacazes 
– RJ.
Data da Assinatura: 15/03/2019.

Campos dos Goytacazes, 20 de março de 2019.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO – PRORROGAÇÃO DE PRAZO

Processo nº 2018.045.000155-4-PR
Carta convite nº 002/2018
Contrato nº 0125/2018
Empresa Contratada: LPA SOLUÇÕES E NEGOCIOS EIRELI - ME.
CNPJ: 27.488.621/0001-12
Objeto: Prorrogação contratual por um período de 90 (Noventa) dias para a ampliação da 
UBS IPS – Rua dos Goytacazes nº 1.185 – Parque IPS – Campos dos Goytacazes – RJ.
Data da Assinatura: 15/03/2019.

Campos dos Goytacazes, 20 de março de 2019.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO – PRORROGAÇÃO DE PRAZO

Processo nº 2018.045.000150-8-PR
Carta Convite nº 0005/2018
Contrato nº 0128/2018
Empresa Contratada: R.M. BARRETO E MIRANDA CONSTRUTORA LTDA.
CNPJ: 07.133.575/0001-21
Objeto: Prorrogação contratual por um período de 90 (Noventa) dias para ampliação da 
UBS Custodópolis – Rua Júlio Armond  nº 121 – Custodópolis – Campos dos Goytacazes 
– RJ.
Data da Assinatura: 15/03/2019.

Campos dos Goytacazes, 20 de março de 2019.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO – PRORROGAÇÃO DE PRAZO

Processo nº 2018.045.000154-7-PR
Carta convite nº 006-A/2018
Contrato nº 0133/2018
Empresa Contratada: R.M. BARRETO E MIRANDA CONSTRUTORA LTDA.
CNPJ: 07.133.575/0001-21
Objeto: Prorrogação contratual por um período de 90 (Noventa) dias para a ampliação da 
UBS Dores de Macabu – Rua Major João Afonso nº 38 - Dores de Macabu – Campos dos 
Goytacazes – RJ.
Data da Assinatura: 15/03/2019.

Campos dos Goytacazes, 20 de março de 2019.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO – PRORROGAÇÃO DE PRAZO

Processo nº 2018.045.000152-2-PR
Carta convite nº 008-A/2018
Contrato nº 0130/2018
Empresa Contratada: SACOMAN CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI - 
ME.
CNPJ: 09.036.420/0001-00
Objeto: Prorrogação contratual por um período de 90 (Noventa) dias para a ampliação da 
UBS Ponta da Lama – Rua Principal s/n° - Ponta da Lama – Campos dos Goytacazes – 
RJ.
Data da Assinatura: 15/03/2019.

Campos dos Goytacazes, 20 de março de 2019.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 330 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 11 de abril de 2019

AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2018

O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições, torna público 
e comunica aos interessados que dará continuidade à licitação na Modalidade Pregão 
Presencial nº 011/2018 no dia 17/04/2019 às 10h (dez horas).
Objeto : registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais de consumo 
odontológico de ortodontia para atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde do 
Município de Campos dos Goytacazes. 

Campos dos Goytacazes, 10 de abril de 2019.

Eferson Rodrigues Faisca
Pregoeiro

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso de suas atribuições 
convoca os Conselheiros, para a Assembleia Ordinária a ser realizada no dia 12/04/2019 
(sexta-feira), às 9h (1ª convocação) e 9h30min (2ª convocação), no Auditório da Casa 
dos Conselhos, localizado na Avenida Alberto Torres, 371, 11° andar – Centro - Prédio 
Executivo, com a seguinte pauta:

1 - Aprovação do Plano Municipal de Assistência Social;
2 - Apresentação do Parecer da Comissão de Fiscalização, referente ao 1º trimestre 

das Instituições cofi nanciadas;
3 - Apresentação e aprovação do Plano de Providencia da Instituição GEFA (Grupo 

Espirita Francisco de Assis) a qual tem como fi nanciamento o Serviço de Casa de Passagem 
(Albergue);

4 - Formação da Comissão Especial para a 13ª Conferencia Municipal de Assistência 
Social;

5 - Assuntos Gerais.

Campos dos Goytacazes, 09 de Abril de 2019.

Jorge Luiz Dias Machado
Presidente do CMAS

Resolução do CMAS nº. 06 /2018

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições que lhe confere 
a Lei n.° 6.080 de 12 de Fevereiro de 1996, alterada pela Lei n.º 8.273 de 05 de Dezembro de 
2011; com base na Resolução de n.º 18 do CNAS, de 15 de julho de 2013, e na Resolução 
de n.º 15 do CNAS, de 05 de junho de 2014; e Resolução de n.º 21 de 11 de junho de 2014, 
conforme aprovado na Assembleia Geral Extraordinária do dia 05 de abril de 2019,

RESOLVE:

Art. 1.º - Publicar o Parecer do Conselho Municipal de Assistência Social Sobre a Gestão 
dos Recursos, Ganhos Sociais e Desempenho dos Programas e Projetos Aprovados 
referentes ao Exercício de 2018. 

Art. 2.º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 08 de abril de 2018.

Jorge Luiz Dias Machado
Presidente do CMAS

Conselho Municipal para Inclusão da Pessoa com 

Defi ciência – COMDE

EDITAL DE COMUNICAÇÃO Nº001/2019

O Conselho Municipal para Inclusão da Pessoa com Defi ciência – COMDE, no uso de 
suas atribuições vem tornar público a relação dos conselheiros de sua atual composição.

I- REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
1. Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Titular – Anne Caroline Afonso F. R. Cardoso 
Suplente- Renato Barbosa Vieira 
2. Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Titular – Paulo Roberto Pereira Gomes
Suplente – João Luiz de Mello e Silva
3. Fundação Municipal do Esporte
Titular – Fabio Gonçalves Coboski
Suplente – Nayne Tamy Barreto Neves
4. Secretaria Municipal de Saúde
Titular – Ana Paula Pessanha Cordeiro
Suplente – Sandro César Said Mucci
5. Secretaria Municipal da Transparência e Controle
Titular – Gilce Maria de Almeida Sales da Cruz
Suplente – Maria Angélica Rocha Gama 
6. Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Titular – Dr. Alexis Wallace Sardinha 
Suplente – Dr. Antônio Julião Pinheiro Neto
7. Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Titular – Carlos Nei da Silva Reis Junior 
Suplente – Maria Helena de Souza Pereira
8. Superintendência de Trabalho e Renda
Titular – Romarilda Ismênia Monteiro de Barros 
Suplente – Luiz Vagner Cunha Henriques 
9. Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte
Titular - Beatriz Cruz Siqueira
Suplente - Karla Boa Morte
10. Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Titular – Lídia Maria Tavares Martins
Suplente – Ingrid Farias do Espírito Santo Pessanha

II - REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA – ENTIDADES
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais/APAE – Campos
Titular: Marilane Ferreira do Amaral Pessanha
Suplente: Merilane Lopes Barreto

Associação de Pais e de Pessoas Especiais do Norte e Noroeste/RJ – APAPE
Titular: Naira Regina de Barros Cordeiro Peçanha
Suplente: Paula Barreto Muniz 
Associação de Proteção e Orientação aos Excepcionais – APOE
Titular: Maria José Mendonça Rosmaninho de Pinho
Suplente: Josilane Gomes Ribeiro Fernandes de Azevedo
Associação não Governamental Esporte Sem Fronteiras
Titular: Alessandro Martins Guimarães
Suplente: Maurício Leonardo de Souza Lemos
Serviço de Assistência São José Operário – Educandário dos Cegos
Titular: Angélica Pereira Barreto
Suplente: Geovana Gomes Neves

III – REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA - USUÁRIOS
- ONG Esporte Sem Fronteira
Titular: Marcelo Alves Manhães
Suplente: Sérgio Bonifácio
- APAE
Titular: Márcia Christina de Souza Justiniano
Suplente: Maria Inês da Silva Celestino
- APAPE
- Titular: Adriana Costa Mothé
- Suplente: Gabrielly Monteiro Manhães
APOE
-Titular: Alcilea Lugath da Conceição
-Suplente: Thamirys da Silva de Souza
Associação São José Operário
Titular: Alcemir da Cruz Belmiro
Suplente: Edson Cordeiro Pacheco

DIRETORIA
. Presidente – Renato Vieira Barbosa
. Vice-Presidente – Maria José Mendonça R. de Pinho
. Secretária Executiva – Sandra Valéria Bessa Avelino
. Apoio Administrativo – Maxwell Rodrigues dos Santos

Campos dos Goytacazes, 09 de abril de 2019

Renato Vieira Barbosa
PRESIDENTE

Resolução do COMDE Nº 01/2019

O Conselho Municipal para Inclusão da Pessoa com Defi ciência – COMDE, com base 
nas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal Nº 7.755/2005 e Nº 8116/2009, 
e conforme decisão da Reunião Ordinária, ocorrida no dia 06 de fevereiro de 2019 com os 
representantes das Entidades, com os representantes do Governo e Usuários da Pessoa 
com Defi ciência.

RESOLVE:

Art. 01º - Apresentar a composição de suas COMISSÕES:

Comissão de Normas
Paula Barreto Muniz – APAPE
Merilane Lopes Barreto – APAE
Alexis Wallace Sardinha – Governo
Anne Caroline Afonso F. R. Cardoso – Governo
Técnica responsável: Renata Leite Silva (Psicóloga)

Comissão de Fiscalização
Renato Barbosa Vieira - Governo
Maurício Leonardo de Souza Lemos – ONG Esporte Sem Fronteiras
Maria Angélica Rocha Gama - Governo
Alcilea Lugath da Conceição – Usuária da APOE
Técnica responsável: Lílian da Silva Virgílio (Assistente Social)

Comissão de Política
Beatriz Cruz Siqueira – Governo
Nayne Tamy Barreto Neves – Governo
Naira Regina de Barros Cordeiro Peçanha – APAPE
Maria José Mário Mendonça Rosmaninho de Pinho – APOE
Técnica responsável: Tânia Mara Gomes Netto (Pedagoga)

Art. 02º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

Campos dos Goytacazes, 10 de abril de 2019.

Renato Vieira Barbosa
Presidente do COMDE

Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional

- COMSEA -

Resolução do COMSEA n° 01/2019

O Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional, no uso de suas atribuições 
defi nidas na Lei nº 7948, de 17 de outubro de 2007, conforme deliberação na Assembleia 
Ordinária realizada em 04 de abril de 2019.

Resolve:

Art. 1 – Aprovar a proposta de adesão do Município de Campos dos Goytacazes ao 
SISAN – Sistema Nacional de Segurança Alimentar e Nutricional.

Art. 2 - A presente resolução entra em vigor a partir desta data.

Campos dos Goytacazes, 09 de abril de 2019.

Davi Barbosa do Nascimento
Presidente do COMSEA

José Armando Ribeiro Barreto
Secretário Executivo



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 330 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 11 de abril de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA 

ALIMENTAR – COMSEA.

Data: 04/04/2019

Horário de Início: 14hs05min (Horário de Brasília)

Horário de Término: 15hs 40min (Horário de Brasília)

Pautas:

• Assuntos Gerais.

• Marcar uma nova data para discutir e aprovar o Regimento interno.

• Marcar eleição para recompor novas vagas no Comsea.

Presentes: 

David Barbosa, José Armando, Heraldo Vieira, Amanda Nunes, Danielle Quilici, Thiago 
Chagas, Patrícia Honorato, Isabella de Andrade, Maria Aparecida, Erica Gomes, 
Luciana Muniz ,Carluzi de Souza, Márcia Valéria. 

O secretário executivo José Armando Barreto, deu início à reunião com informes sobre 
situação de membros do Conselho e a seguir passou a verifi cação do número de membros 
ativos presentes onde foi verifi cada a conformidade do quórum, a pauta inicial assuntos 
gerais, passou para o fi nal da reunião e iniciou-se a discussão de data para avaliação do 
Regimento Interno. 
Ficou acordado que o GT (Grupo de Trabalho) de revisão do regimento instituído 
anteriormente retomaria as atividades mantendo a formação, por indicação do conselheiro 
Ronald Arêas fi cou defi nida a data de 25 de abril de 2019 para reunião do GT (Grupo de 
Trabalho). 
Foi apresentado a seguir a demanda pela análise e posterior aprovação de resolução 
do COMSEA pela adesão do município de Campos dos Goytacazes ao SISAN (Sistema 
Nacional de Segurança Alimentar e Nutricional). 
O detalhamento desta demanda foi feita pela conselheira Danielle Quilici, também foi 
informado que a reativação do antigo restaurante popular passa por diálogo com o governo 
do estado e a renovação de convênio referente a utilização deste espaço, que está sendo 
ajustado entre município e governo do estado. 
De imediato o conselheiro José Armando indica que seja feita a aprovação da resolução 
do COMSEA n° 01/2019 cujo objeto é a adesão ao SISAN, e que após apresentação foi 
aprovado por unanimidade pelos conselheiros presentes. 
Esta ata com a decisão  pela adesão ao SISAN, assim como a resolução do COMSEA 
com este 01/2019 com este objeto deverá ser imediatamente assinada e encaminhada à 
publicação no Diário Ofi cial.
Também foi levantado a necessidade de organização da conferência Municipal de 
Segurança Alimentar, cujo prazo de realização é julho de 2019, também com este fi m fi cou 
instituída a comissão composta pelos conselheiros, Ronald Arêas, Danielle Quilici, José 
Armando, Erika Gomes.
Passou se a seguir em obediência a pauta iniciou-se a discussão para eleger a data e  
tomar medidas necessárias a recomposição de vagas abertas no COMSEA. 
Para organização da eleição complementar foi aprovado a comissão eleitoral composta por, 
David Barbosa, Ronald Arêas, Luciana Muniz,  Danielle Quilici, José Armando.
Ficou estabelecido o prazo de até 60 dias contando da data realização desta plenária para 
que seja realizada a eleição complementar .
Por fi m, foram justifi cada as ausências do conselheiro Sandro Cezário. 
Segue está abaixo assinado pelos membros do executivo e por todos que assim o 
desejarem.

Conselho Municipal de Defesa do Consumidor

- CONDECON -

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL 

DE DEFESA DO CONSUMIDOR DE CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ – CONDECON

O Conselho Municipal de Defesa do Consumidor – CONDECON, representado por 
seu Presidente Sr. Douglas Leonard Queiroz Pessanha, por meio do presente edital, 
CONVOCA os representantes da Secretaria Municipal de Educação, da Vigilância 
Sanitária Municipal, da Secretaria Municipal de Fazenda, da Superintendência Municipal 
de Agricultura e Pecuária e da Associação Comercial e Industrial de Campos, para a 
REUNIÃO ORDINÁRIA, que se realizará na sede do Procon, situada na Avenida José 
Alves de Azevedo, 236, Centro, às 11h do dia 24 de abril do corrente ano, tendo como pauta 
os seguintes assuntos a deliberar:

1) Prestação mensal de contas;
2) Assuntos gerais inerentes.

Campos dos Goytacazes/RJ, 08 de abril de 2019.

Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Presidente do CONDECON

Fundação Municipal de Saúde

Portaria F.M.S. Nº. 036/2019

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, entidade de Direito Público vinculada a 
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes neste ato representada por seu Presidente, 
Dr. Abdu Neme Jorge Makhluf Neto, no uso de suas atribuições legais resolve: 

CONSIDERANDO, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes; 

CONSIDERANDO, o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade 
e publicidade, insculpidos na CRFB/88;

CONSIDERANDO a conveniência entre municípios, resolve CEDER o servidor 
GODOFREDO GOMES DE SÁ NETO, Enfermeiro, mat. n° 25712, lotado na Fundação 
Municipal de Saúde para exercer suas atividades laborativas na Prefeitura Municipal de 
São João da Barra, fi cando o órgão cessionário, responsável pelo ônus do servidor, no 
período de 01/01/2019 até 31/12/2020. 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, 28 DE MARÇO 2019.

DR.ABDU NEME JORGE MAKHLUF NETO
- Presidente / FMS –

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO n.º 2018.044.000028-P-PR
PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2018
CONTRATO Nº 008/19

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, HIGIENE E DESCARTÁVEIS.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 
EMPRESA: DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA  LTDA-EPP.

CNPJ: 30.110.332/0001-90

VALOR GLOBAL: R$ 3.046,69 (Três mil e quarenta e seis reais e sessenta e nove centavos).

PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 04 (QUATRO) MESES.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 22/01/2019

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 28 de março de 2019.

Sana Gimenes Alvarenga Domingues
Matrícula Nº. 39.060

Presidenta da Fundação Municipal
da Infância e da Juventude

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO n.º 2018.044.000028-P-PR
PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2018
CONTRATO Nº 009/19

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, HIGIENE E DESCARTÁVEIS.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 
EMPRESA: FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.

CNPJ: 05.650.047/0001-14

VALOR GLOBAL: R$ 7.301,57 (Sete mil, trezentos e um reais cinqüenta e sete centavos).

PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 04 (QUATRO) MESES.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 22/01/2019

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 02 de abril de 2019.

Sana Gimenes Alvarenga Domingues
Matrícula Nº. 39.060

Presidenta da Fundação Municipal
da Infância e da Juventude

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO n.º 2018.044.000028-P-PR
PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2018
CONTRATO Nº 010/19

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, HIGIENE E DESCARTÁVEIS.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 
EMPRESA: OLIVEIRA ANDRADE EMPREENDIMENTOS LTDA.

CNPJ: 18.382.949/0001-69

VALOR GLOBAL: R$ 27.360,23 (Vinte e sete mil, trezentos e sessenta reais vinte e três 
centavos).

PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 04 (QUATRO) MESES.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 22/01/2019

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 02 de abril de 2019.

Sana Gimenes Alvarenga Domingues
Matrícula Nº. 39.060

Presidenta da Fundação Municipal
da Infância e da Juventude

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO n.º 2018.044.000028-P-PR
PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2018
CONTRATO Nº 011/19

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, HIGIENE E DESCARTÁVEIS.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 
EMPRESA: BRASIL CLEAN COMÉRCIO ATACADISTA DE SISTEMAS DE HIGIENE 
EIRELI.

CNPJ: 22.734.158/0001-28

VALOR GLOBAL: R$ 38.149,29 (Trinta e oito mil, cento e quarenta e nove reais vinte e 
nove centavos).

PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 04 (QUATRO) MESES.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 22/01/2019

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 02 de abril de 2019.

Sana Gimenes Alvarenga Domingues
Matrícula Nº. 39.060

Presidenta da Fundação Municipal
da Infância e da Juventude



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 330 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 11 de abril de 2019

Previcampos

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO n.º 2018.044.000028-P-PR
PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2018
CONTRATO Nº 012/19

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, HIGIENE E DESCARTÁVEIS.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 
EMPRESA: EXATA COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA.

CNPJ: 20.415.050/0001-47

VALOR GLOBAL: R$ 9.343,72 (Nove mil, trezentos  e quarenta e três reais e setenta e dois 
centavos).

PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 04 (QUATRO) MESES.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 22/01/2019

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 02 de abril de 2019.

Sana Gimenes Alvarenga Domingues
Matrícula Nº. 39.060

Presidenta da Fundação Municipal
da Infância e da Juventude

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO n.º 2018.044.000028-P-PR
PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2018
CONTRATO Nº 013/19

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, HIGIENE E DESCARTÁVEIS.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 
EMPRESA: C. B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA-M E.

CNPJ: 18.203.175/0001-61

VALOR GLOBAL: R$ 2.956,79 (Dois mil, novecentos  e cinquenta e seis reais e setenta e 
nove centavos).

PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 04 (QUATRO) MESES.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 22/01/2019

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 02 de abril de 2019.

Sana Gimenes Alvarenga Domingues
Matrícula Nº. 39.060

Presidenta da Fundação Municipal
da Infância e da Juventude

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO n.º 2018.044.000028-P-PR
PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2018
CONTRATO  Nº 014/19

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, HIGIENE E DESCARTÁVEIS.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 
EMPRESA: J C N COMÉRCIO E EMPREENDIMENTOS LTDA-M E.

CNPJ: 22.652.688/0001-27

VALOR GLOBAL: R$ 4.906,46 (Quatro mil, novecentos  e seis reais e quarenta e seis 
centavos).

PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 04 (QUATRO) MESES.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 22/01/2019

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 02 de abril de 2019.

Sana Gimenes Alvarenga Domingues
Matrícula Nº. 39.060

Presidenta da Fundação Municipal
da Infância e da Juventude

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO n.º 2018.044.000028-P-PR
PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2018
CONTRATO Nº 017/19

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, HIGIENE E DESCARTÁVEIS.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 
EMPRESA: BRASIL CLEAN COMÉRCIO ATACADISTA DE SISTEMAS DE HIGIENE 
EIRELI.

CNPJ: 22.734.158/0001-28

VALOR GLOBAL: R$ 7.685,22 (Sete mil, seiscentos e oitenta e cinco reais vinte e dois 
centavos).

PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 04 (QUATRO) MESES.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 22/01/2019

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 02 de abril de 2019.

Sana Gimenes Alvarenga Domingues
Matrícula Nº. 39.060

Presidenta da Fundação Municipal
da Infância e da Juventude

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2019 - SRP
EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP e COOPERATIVAS EQUIPARADAS

O Pregoeiro da Fundação Municipal da Infância e da Juventude, com fulcro no art. 4º da 
Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados que 
fará realizar a licitação na Modalidade Pregão Presencial nº 004/2019, exclusiva para a 
participação de microempreendedor individual, microempresa, empresa de pequeno porte 
e cooperativa equiparada, conforme discriminado abaixo:
Objeto : Registro de preços para futura e eventual aquisição de colchões de solteiro e de 
berço para atender às necessidades da Fundação Municipal de Infância e da Juventude.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 30 de abril de 
2019, às 15h ( quinze horas).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 
localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, 
Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 98175-2073, no horário das 9h às 12h e 
das 14h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de Campos dos Goytacazes, 
Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega 
de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas (referência Report ou similar), ou solicitado 
através do e-mail pregao@campos.rj.gov.br

Campos dos Goytacazes, 10 de abril de 2019.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro

Fundação Municipal de Esportes

Processo nº 2019.002.000004-6-PR

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Tendo em vista o Parecer nº 064.001/2019, da douta Procuradoria Geral do Município 
de Campos dos Goytacazes/RJ, RATIFICO os atos praticados na presente dispensa 
de licitação na forma de Inexigibilidade de Licitação, em consequência, adjudicando a 
ASSOCIAÇÃO DOS SURFISTAS DA REGIÃO NORTE FLUMINENSE, portador do CNPJ 
21.610.638/0001-14, cujo objeto é a  realização do Circuito Regional de Surf nos dias 19, 20 
e 21/04/2019 na Praia de Farol de São Thomé no Município de Campos dos Goytacazes/
RJ, com base no Art. 25, I, da Lei 8666/93, com valor de R$ 22.750,00 (Vinte e dois mil e 
setecentos e cinquenta reais).
 

Campos dos Goytacazes, 10 de abril de 2019.

Raphael de Thuin
Presidente da Fundação Municipal de Esportes

Matricula: 36.529

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT

PORTARIA N° 30/2019

Campos dos Goytacazes, 08 de abril de 2019

IMTT-INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE

JULGAMENTO DE RECURSOS 

O Presidente do Instituto Municipal de Trânsito e Transporte, em atenção ao Art. 3° 
da PORTARIA N° 006/2019, delibera, nos termos do parecer da Comissão de Recursos 
Administrativos, os seguintes Recursos:

RECURSOS INDEFERIDOS

N° de Protocolo Nº do Auto N° de Protocolo Nº do Auto

1096/19 10837 1107/19 10760

1140/19 10741 1176/19 10710

1175/19 10690 1228/19 10778

1264/19 10825 1266/19 10806

1267/19 10809 1233/19 10880

1232/19 10972 1265/19 10802

1218/19 10734 1408/19 10846

1349/19 10772 1377/19 10860

1508/19 11030 1509/19 11113

1171/19 10886 1359/19 10895

1409/19 10840 1346/19 10842

1399/19 11140 1418/19 10722

1549/19 11117 1550/19 11008

RECURSOS DEFERIDOS

N° de Protocolo Nº do Auto N° de Protocolo Nº do Auto

1108/19 10250 3499/18 9063

1172/19 10692 0865/19 10411

1173/19 10700 0968/19 10712

1357/19 9831 1548/19 10771

1547/19 10733 3690/18 9501

3691/18 9423 3496/18 9200

RECURSOS INTEMPESTIVOS

N° de Protocolo Nº do Auto N° de Protocolo Nº do Auto

1110/19 10568 1094/19 10437

1177/19 10640 1095/19 10647

1097/19 10639 1120/19 10505

1198/19 10560 1200/19 10716

1199/19 10616 1204/19 -

1121/19 10498 1348/19 10434

1347/19 10563 1393/19 10739

1394/19 10677 15385/19 10641

JOSÉ FELIPE QUINTANILHA FRANÇA
Presidente



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 330 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 11 de abril de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Câmara Municipal

Ata da reunião da Mesa Diretora, na Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, 
no dia 09 de abril de 2019.

Aos nove dias do mês de abril do ano de dois mil e dezenove, na sala de reuniões da 
Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, nesta cidade, Estado do Rio de Janeiro, 
às treze horas, assumiu a presidência Carlos Frederico Machado dos Santos, presentes 
também os Vereadores Marcelo Barbosa Coutinho, Luiz Alberto Oliveira de Menezes, 
José Carlos Gonçalves Monteiro e Igor Gomes de Azevedo, todos membros da Mesa 
Diretora. Aberta a reunião, nos termos da norma do artigo 14, inciso VII do Regimento Interno 
desta Casa Legislativa, a Mesa Diretora deliberou pela concessão de aposentadoria 
à servidora CHRISTINI RIBEIRO DE OLIVEIRA GUIMARÃES REIS, cargo Técnico 
Legislativo - nível P, lotada nesta Casa de Leis, matrícula n° 00012, com proventos 
integrais, com fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, de acordo 
com o processo administrativo nº 0052/2019/CMCG; IZABEL CRISTINA FERNANDES 
MOÇO DE ABREU, cargo Técnico Legislativo - nível P, lotada nesta Casa de Leis, 
matrícula n° 00027, com proventos integrais, com fundamento no artigo 3º da Emenda 
Constitucional nº 47/2005, de acordo com o processo administrativo nº 0038/2019/CMCG; 
JOSÉ CARLOS DE SOUZA, cargo Assistente Legislativo – nível P, lotado nesta Casa 

de Leis, matrícula n° 00032, com proventos integrais, com fundamento no art. 6° da 
Emenda Constitucional n° 41/2003, de acordo com o processo administrativo n° 0029/2019/
CMCG, e VALCENE SILVA FERREIRA, cargo Assistente Legislativo – nível P, lotado 
nesta Casa de Leis, matrícula n° 00057, com proventos integrais, com fundamento no 
art. 6° da Emenda Constitucional n° 41/2003, de acordo com o processo administrativo 
n° 0057/2019/CMCG. Nada mais havendo, a reunião foi encerrada, e, para constar, eu 
ÁLVARO DE CARVALHO BARROS, Gerente de Redação de Atas deste Legislativo, 
redigi e lavrei a ata que vai assinada por mim e pela Mesa Diretora.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS 
SANTOS

Presidente

JOSÉ CARLOS GONÇALVES 
MONTEIRO
1º Secretário

MARCELO BARBOSA COUTINHO
1º Vice - Presidente

IGOR GOMES DE AZEVEDO
2º Secretário

LUIZ ALBERTO OLIVEIRA DE 
MENEZES

2º Vice - Presidente

ÁLVARO DE CARVALHO BARROS
Gerente de Redação de Atas


		2019-04-10T17:13:11-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




